جس کا نام ”ضریح خانقاہ“ ہے۔ (ابتدائی معنی ایسے شہید کا مدفن جو آنحضرت ﷺ کے اہل بیت میں سے ہو) محمد حسن خان صنیع الدولہ کی تصنیف مطلع الشمس (۳ جلدیں) میں مشہد کی مفصل تاریخ موجود ہے۔ اس کتاب کی دوسری جلد خالصتاً مشہد کی تاریخ پر مشتمل ہے۔

۲۲۸ھ/۱۰۳۶ء سے ۱۳۰۲ھ/۱۸۸۴ء تک کے کل واقعات اس میں درج ہیں۔

طوس کی بربادی:

مشہد کی اہمیت اس مقدس درگاہ کی بڑھتی ہوئی شہرت اور طوس کے زوال کے باعث بڑھتی چلی گئی۔ تاریخ بتاتی ہے کہ ۹۷ھ تک طوس مملکت خراسان کا صدر مقام اور اس علاقے کا آباد اور پرواق شہر تھا حکومت کے تمام ادارے محلات اور عمارتیں یہیں تھیں علم و فضل کا عظیم مرکز بھی طوس ہی تھا۔